## Liber primus

tiam, in omni mutatione necesse est causam efficientem, esset aliquid actu ens, ut sit idem, cum re effecta, specie, aut genere, vel saltem analogia & vi quadam efficiendi, per quam sit actu ens. cum ignis ab igne, & homo ab homine sit, idem est efficiens specie, cum mulus ab equo, idem est genere, cum durum a non duro, ut a frigido, vel a sole, lutum indurante, neque est idem genere, aut specie, est tamen aliquid actu vi quadam praeditum, ad gigantem duriciem.

4.c.8. physi.  
omne quod  
est potest a sit  
actis, ab eo  
quod actus est

**S**vmendū igitur potius est, quasi ab initio ad quæstionem aggredientibus, cuius tandem sit crescere, & decrescere, quorū causas inquirimus. appareat itaque eius quod crescit, quamlibet creuisse partē, & indecrescendo, minorē esse factam. præterea, accedente aliquo crescere, ac decedente decrescere. atqui necessariū est, vel incorporeo crescere, vel corpore: si in corporeo quidem, erit separabile ipsum commune, fieri autem nequit, magnitudinis materiam esse separabilē, ut antea diximus, si corpore duo in eodem corpora erunt, & quod accretionem accipit, & quod præbet, verum hoc etiam fieri non potest. Ceterum neque sic licet dicere, accretionem fieri & diminutionem, quemadmodum cum ex aqua aëris: tunc enim maior moles facta est. hoc enim

Text. 33.

nō erit accretio, sed illius quidem in quod mutatum fuerit, generatio, contrarij autem in teritus, neutrius vero accretio: sed vel nullius, vel si quid utriusque commune est, & genito & corrupto, veluti si corpus: minimè autē aëris, aut aqua crevit, sed altera periret, alter genitus est, corpus accrescit, si quid accrescit. verum & hoc fieri non potest. tueri enim ratione oportet, quæ crescenti & descrecenti insunt: hæc autem tria sunt, unum quidem, quamlibet crescentis magnitudinis partem fieri maiorem, ut carnis si caro: alterum accedente aliquo. Tertium vero, seruato & manente eo quod crescit. Nam cum aliquid simpliciter oritur, vel interit, non manet: at cum alteratur, vel crescit, vel decrescit, manet idem quod crescit, vel alteratur: sed hæc quidem affectio, ibi vero magnitudo eadem non manet. quod si ea quæ dicta est, accretio esset, liceret sane nullo accedente, neque manente crescere, & nullo decedente decrescere, & non manere crescens. verum hoc tueri oportet. possuimus enim accretionem esse huiusmodi quidam.

Expli-

**Explicatio.**

**D**iximus Aristotelē, ad explicandum modū, quo fit accretio, & materia accretionis, & quod accrescit, qualitates deniq; materiæ accretionis, explicare, dictum est de primo, sequitur dicendum de secundo: sed ut exactior sit explicatio, receptæ quædam sententiæ ponuntur, ut prænotiones & anticipatiæ intelligentiæ, ex quibus ut firmissimis constans erit & certa omnis deinceps conclusio, atq; etiam præcedens doctrina amplius illustrabitur. vnde, quia hæc sunt prima de accretione principia, asserit Aristot. se quasi ab initio accretionis doctrinam exordiri. sic docuit principio poster. analys. constituendam esse doctrinam, sic 4. physico. ex huiusmodi receptis & probatis sententiis, loci definitio inuestigatur. Tres igitur conditiones sunt, quæ de accretione & imminutione ab omnibus conceduntur, duas primum proponit, deinde tertiam adiicit, & ideo inquit, eas apparere, hoc est ab omnibus probari & concedi. prima est, eiusquod crescit, quamlibet partē crescere, ut distinguatur accretio ab appositione & additione, quæ fit in expertibus vitæ, animati autem accrescentis, cum fiat accretio ab in situ principio, necesse est quamvis partem crescere, quamvis aliæ magis, alię minus. secunda conditio est, accedēte aliquo fieri accretionem, decedēte diminutionem. Tertia, rei quæ augetur seruari pristinam formā & speciem, ut id quod accrescit saluum permaneat, & incolume. ex secunda autē conditione admonet, oriri eandem fere rationem du-

bitandi, quæ fuit in præcedentibus de accretionis materia. si enim accedente aliquo, fit accretio, si illud sit incorporeum, vt materia prima & communis, erit hæc separabilis ab omni forma, & per se consistens, ut ex ea fieri possit accretio, quod fieri non posse constat: si autem sit corporeum, duo corpora erunt in eodem loco, idest se se penetrabūt, quod 4. physico refutatū est. si enim omnis pars crescit, corporeo accedēte, totum quod accrescit, vacuus meatus erit, aut corporeum accedens, omnes accrescentis partes penetrauerit. Ceterum pro(cōmuni) in quibusdam exemplaribus legi, vacuum, & adhuc sensum constare posse, explicauimus ad tex. 31. Deinceps, tertiae cōditionis necessitatem ostendit, depulso errore, quem aliquis ex præcedentibus colligere posset, & ideo non addit tertiam cōditionem nisi hac præposita necessitate. diceret enim aliquis, si accedēte alimēto corporeo, quod diximus esse materiam accretionis, corpus viuentis accrescit, quia fit maius, erit igitur accretio, cum ex aqua fit aë, siquidē maior moles facta est. sed occurrit Arist. non esse accretionem, sed aquæ interitum, aëris ortum: quia deficientibus accretio nis conditionibus, accretio esse nō potest: de est autem secunda, quia non accedit alimētum extrinsecus: deest tertia, quia non permanet quod accrescit, saluum & incolume. in omni autem alteratione & accretione, eadem manet substantia rei actu, & eadem forma substantialis, mutatio tantum est in terminis, qualitatibus in alteratiohe, quantitatibus in accretione, ex quibus hi motus distinguuntur. quod si aliquod corpus commune

Hanc ratio-  
nem non dis-  
soluit Arist.  
quia ex præ-  
cedentibus &  
sequentibus  
de modo ac-  
cretionis po-  
terit dissolui.

commune genito & corrupto, maneret idem, videri posset accretio: non manet autem, quia tota substātia corruptitur, & altera generatur, sola permanente materia prima, quæ per se aetū non consistit, vt dicatur vnum & idē ratione illius manere. subiectum enim accretionis & alterationis est substantia cōposita, generationis materia prima, 2.c. 5.physici, & 4.c. extremo huius libri, illud autem corpus cōmune genito & corrupto esse non posse, in disputatione capit. 4. ostē dimus, & hic videtur Aristoteles significare. Hæc sunt ratæ & firmæ de accretione sententiæ, quas in oīnni deinceps disputatione retinere oportet.

**Text.** 34. **D**ubitauerit autem quispiam, quidnam sit, quod augescit, vtrum cui apponitur aliquid, vt si crus crescit, ipsum maius, alimentum autem quo crescit, minime. cur igitur non creuit vtrumque? maius enim est, & quod, & quo. veluti cū vinum aquæ miscueris: vtrumque enim similiter amplius fit. An quod vnius substantia manet, minime autem alterius, vt quæ est alimenti. nam & ibi quod excellit, nominatur in mistione, vt quod vinum. vniuersa enim illa mistura, non aquæ sed vini opus præstat, similiiter autem & in alteratione, si adhuc maneat caro, & ipsum

quid est, & affectio inest aliqua earum, quæ perse, quæ ante non inerat, caro alteratur. quo autem alteratum est, interdum quidem nihil perpeſsum est, interdum autem patitur. sed alterans & principium motus in eo, quod crescit, & alteratur. in his enim mouens, quando & illud quod ingressum est, maius aliquando fieri potest, & quod illo iam potum est corpus, velut si quod ingressum est alimentum, fiat spiritus: sed interiit, quod talem subiit perpeſsionem, & mouens nō in hoc inest.

### ¶ Explicatio.

**E**x quibus colligitur hæc, de eo quod accrescit, prima sententia, id est, de subiecto accretionis. non accrescit, aut alimentum per se, aut id cui apponitur & alimentum simul, sed id tantum corpus, cui apponitur. explicatur exēplo, & deinde, ratione & similitudine probatur: exēplum est, cum alimentum cruri apponitur, non crescit alimentum, sed crus quod maius factum est, neque alimento cruri permisto, creuisse vtrumque afferendum est, vt cum vinum aquæ permiscetur, videtur vtrumq; creuisse, quia vtrumque amplius factū est. Ratio est ex tertia conditione, id enim crescit, quod saluū & in columnæ manet, id verò nō est aliū mentum,

mētum, sed cui apponitur, vt crūs: id etiam vino aqua mixto cōstabit, quamvis enim in eo non sit accretio, sed permīstio, vt cap. 10. ostendetur, tamen mixtura maior facta, si in ea vinum excellat, vinum dicitur, & ita vinum veluti creuisse: si excellat aqua, nominabitur aqua, eaque creuisse dicetur, quasi semper illud crescat, quod remanet: & illud remanere videtur, quod in mīstione excellit, & à quo est denominatio, & cuius opera præcipue apparent, cū ex operationibus substancialē cognoscantur. Reliqua est similitudo, ex alteratione ducta. Vt enim caro alterari dicitur, si formam & essentiam retineat in columnen, & excipiat affectionem aliquam, ex his quæ per se id est naturaliter, subiecte carni, inesse possunt, (sic enim per se, in definitione generationis, & hic usurpari, rectè inquit Philop.) sic illud accrescit, quod suam substancialē saluam retinet: sed differunt, quia alimētum quod fit accretio, semper patitur, quatenus corruptum, in aliam formam vertitur: illud verò quo fit alteratio, non semper, immò interdum nihil, aut leuissimè patitur, vt ignis cum ab eo calefimus, cuius alteratio aut nulla est, aut sensu nō deprehenditur. Sed aliquādo id quod alterat patitur, & corruptitur, vt cibis antequam in nostram vertatur substancialē, nos alterat, atque ita idem est subiecto alterans, & augens ut materia: augens autem & alterans, vt principium motus id est vt efficiēs, est in eo quod accrescit, quia illud, superat & mutat cibum: itaque mutatio sese alterant cibus & corpus accrescens, sed corpus manet, cibus suam amittit for-

mam, & alterans cibum, est in eo quod alteratur à cibo id est corpore animato, sed multo magis alterat ipsum cibum, quam alteretur: loquitur enim de eo alterato, quod idem subiecto est, cū eo quod crescit: quam expositionem Auerr. significauit, D. Tho. ferè expressit, Philop. non vidit: quare illud constanter nobis afferendum est, illud augeri, quod non solum maius fit, sed etiam incolume remanet: cātero qui alimentum quod ingressum est, potest in maiorē molē intumes cere, & corpus quod illo positū est, augeri, vt si cibus in spiritum & vaporē conuertatur: nec ideo tamen creuisse alimentū dicemus, quoniā cibus ille in vaporē aut spiritū conuersus, corruptus est, suamque formā amisit, & vis illa mouens, quæ vincendo cibū conuertit, non est in cibo conuerso, sed in corpore conuertente, huic igitur tribuatur vis alterās cibū, & augens animatum corpus, alimentū autē sit, quo alteratur, & quo augetur in quibusdam autē exemplaribus, post illa verba (& nihil per pessum est) leguntur hēc. (ne c substancialē alterata est,) quod videtur idē esse, ac si diceret, nec substancialē per alterationem interiit, quia insignis & perfecta alteratio via est, & preparatio ad interitum, aut significat elementorum qualitates, quæ pro diffētiis substancialibus plerumque in his usurpatū, intendi & remitti: quare autem conuersio aquæ in aerem, non sit accretio, item vtrum aqua in vinum conuerti possit, & aqua alimētum esse, in disputatione de accretione commodius differetur.

E Quo-

Text. 35.

**Q**uoniam autem de his satis dubitauimus, dāda est opera, ut dubitationis dissolutionē inuenire agrediamur, retinente illud, manente eo quod crescit, & accedente aliquo crescere, decedente autem decrescere. Ut ex punctis corpus non cōponitur, sic etiam neque augetur, & ideo alimentum apponitur partibus sensibilibus, idest habentibus magnitudinem, non autem signis insensibilibus, id est punctis. Præterea autem, quodlibet signum sensibile, aut maius, aut minus factum esse, ac neque corpus inane esse, neque duas in eodem loco magnitudines, neque in corporeo crescere. Causa autē constituenda est, cum primum duo constituerimus: primum quidem partes dissimilares ideo accrescere, quoniam similares accrescūt, vnaquæque enim ex his cōponitur. Deinde, carnē & os, & huiusmodi partes duplittere esse, sicuti & alia, quæ speciem & formam in materia habent: idest carni tribuitur ali- quod ratione materiæ, vt cū dicitur alterari, aliquid rationæ formæ, vt cū dicitur sentire. Natura & materia dicitur, & species caro vel os: illud igitur quamlibet partem cres-

cere, & accedente aliquo, secundum formam potest, non autem secundum materiam.

Cogitare enim oportet, ac si quis eadem mensura aquam metiatur, semper enim alia at

Text. 36.

que alia existit aqua, sic & carnis materia accrescit, & non cuiq; omnino fit accessio, sed

partim quidē defluit, partim verò affluit, figurę vero & spe

Text. 37.

ciei cuilibet parti. In dissimili- tribus autem id euidētius est,

vt in manu proportione ipsam crescere. hic enim longè euidētius cernimus, mate- riā esse alteram à forma, quā

in carne & similaribus: quare & mortui magis videbitur es- se ad huc caro, & os, quam manus & brachium: quo circa

est quatenus quæcunque carni pars creuisse dici possit, est autem quatenus minime, secundum enim formam cuique accessit, non autem secū

dum materiam. Cæterum ma- ius factum est totum ipsum, adueniente quidem aliquo,

Text. 38.

quod alimentum dicitur, & contrarium: mutato autem in eandem speciem. veluti si sic

co adueniat humidum, adue- niens autem mutetur, & fiat siccū. Est enim profecto qua-

Text. 39.

tenus simile simili crescat, est etiam quatenus dissimili. Du- bitauerit autē quispiā, cuius- modi

modi nam illud esse oportet, quo crescit? perspicuum sanè quod potestate illud, vt si caro potestate carnem: actu igitur alterum, corruptum autē hoc, caro evasit: igitur non ipsum, perseipsum generatio enim esset, non accretio, sed quod crescit hoc ipso.

### *Explicatio.*

**A**ltera sententia, ad explicandum modū accretionis, hæc est, crescentibus similaribus & homogeneis, dissimilaria & heterogenea secundum formam accrescunt. Explicatur primum, deinde probatur, explicatio ex his distinctionibus colligitur. Primo enim animata omnia, vel constant ex similibus partibus, quarum est eadē ratio cum toto, vt carne, osse, nervis, vel dissimilibus, quarum est ratio diuersa, vt membris & organis, manu, pede, quia igitur alimentū apponitur similibus partibus, vt carni, ossibus, nervis, & ex his constat dissimiles partes, & organa, necesse est crescētibus similibus, dissimiles crescere & augeri, vt accrescit brachium, crescentibus ossibus & carne, ex quibus componitur. Deinde, in his omnibus partibus similibus & dissimilibus, vel cōsideratur materia partis quæ materia elementis respondet, vel forma propria & figura, qua caro vel brachium esse dicitur, & ab aliis distinguitur, asseritur igitur, accretionem non esse secundum materiam, quamvis ipsi fiat alimenti ap̄positio, sed secundum formam, vt

hæc dicatur verè, maior aut minor fieri accretione, & immunitatione, non autem materia. Hæc autem materia & formæ distinctio, quamvis spectetur in similibus & dissimilibus partibus, cum omnes propriam materiam habeant, & formam vel figuram, evidentior tamen est, in dissimilibus partibus, & organis. Argumentum est in partibus cadaueris animalis, carnem enim eandem viuentis & mortui animalis, & alias similares partes, easdem esse, plerique omnes fatentur, eadem manum, aut idem brachium, non fatentur, quoniam in illis existimant eandem manere actionem, aut non esse alium usum in viuentibus & mortuis, in his, vident nō manere eundē usum, neque easdem operationes: re vera tamen neque similiū, neque dissimiliū eadem forma manet in viuentibus & mortuis, vt ostendit 4. Meteorologico cap. vltim. & cap. 1. libri, 1. de Part. hæc est huius secundæ sententiæ explicatio: probatio prima ex probatis illis & receptis de accretione principiis sic deducitur. Id accrescit quod idem saluum manet, & incolumē, id autem est forma & figura partium, quæ semper est eadem, dum animatum vivit, non autem materia, quæ continuò difficit, & dilabitur: forma igitur accrescit, non materia, & similiter alterum accretionis principium quamlibet partem, accedente aliquo crescere, secundum formam verū est, non secundum materiam, quia cum difficiat, non manet quemlibet eius pars, vt secundum quamlibet, vere accrescere dicatur. Altera probatio ex similitudine,

## Liber primus

finge enim mensura aliqua ut utre, continent aquam, assidue effluentem, manet eadem mensura, aqua autem assidue mutatur: & si quidē maior aquæ copia influit, quam effluat, mensura extenditur, si minor, comprimitur & contractatur. idem fit in accretione, forma carnis, quæ est mensura & terminus materiæ, eadem manet, materia assidue labitur, atque interdum maior copia influit, quam effluat, (id enim significant illa, [& carnis materia crescit] id est maior copia influit: quia materia proprie non crescit) atque ita fit carnis incrementum, & crescentibus similaribus, crescunt dissimilaria & organa. Sic videmus in flore pubertatis crescere quamlibet partem formæ manus, brachij, faciei, proportione quadam, ut in manu digitum, in digito articulos, in articulis ossa: non ita autem aperte partes formæ carnis, vel ossis, sed eundem esse modū accretionis in omnibus existimare oportet.

De tribus propositis ad explicandum modum accretionis, superest tertium de qualitatibus quibus materia accretionis alimentum affectum esse oporteat, & simul explicatur, quo accedente accretio fiat: sententia est, alimentum quo accedente totum ipsum animalum sit maius, & accrescit, tali sit potestate, quale actu est, quod accrescit, vt si caro accrescat, potestate caro, hoc est, iis qualitatibus & temperamento prædictum, quod facile in substantiam accrescentis mutari posset. Itaque concoqui calore naturali, partibus apponi, & assimilari possit secundū substantiam: his enim mutationi-

bus, ex potentia tali, fit actu tale, ut panis potentia caro, actu in carnem mutetur. Ratio sententiæ est, quia alimentum principio, cum per os, aut radices sumitur, est contrarium, & dissimile partibus nutrientis & augendis, coctum autem innato calore, eisdem partibus simile omnino redditur: est igitur tale potentia, quale actu est, quod accrescit.

**Q** Vid igitur ab hoc passum est, ut augeretur? an mistum fuit? veluti si quis vino aquā infuderit, hoc autem possit, quod admistū fuit, vinum reddere: ac veluti si ignis attigerit combustibile, ita insita vis augendi in eo, quod accrescit, & actu existit caro aduenientem carnē potestate, carnem actu efficit: ergo quod simul sit: nam si seorsum, generatio. Licet enim ita facere ignem ei, qui iam existit apponendo ligna, atque hoc quidem accretio, cum verò ipsa per se & separatim cōbusta ligna fuerint, generatio. Quantum autem, quod quidem vniuersale non fit: quemadmodum neque animal, quod neq; homo, neque aliquid ex his, quæ singulalia, verum ut hic vniuersale, ita ibi quantum.

Text. 40.

Expli-

*Explicatio.*

**H**actenus explicauit Aristot. modum accretionis, sed quoniam ex eo oriri possent duæ dubitationes, eas statim dissoluit, antequam accretionem à nutritione distinguat. Prior dubitatio sic ex precedentibus oriri videtur: si in accretione, ex potestate carne, ut dictū est, sit actu caro, caro autem est substantia, erit accretio generatio, cum terminus illius mutationis, sit substantia: sed respondet Aristoteles, ideo non esse generationem, quod ipsum alimentum, quod potestate erat caro, non seorsum & per se evasit caro, sic enim generatio esset, non accretio, sed viuenti quod crescit: & actu existēti carni, nouæ actu carnis fit accessio, & quia iam est actu, eius generatio esse non potest. Itaque quod accreuit, patitur aliquid ab hoc alimento, & sicut iferè mista maiora evadunt apposito aliquo, sic quod accrescit, sed quia viribus præstat, alimentum in seipsum conuertit: eam sententiam duobus exemplis illustrat. Ut si quis in vinum, parū aquæ infundat, statim aqua fit vīnum, & vini moles augetur: & vt magnus ignis idoneam materiam, statim in se conuertit & fit maior, ita insita vis augendi viuentibus, oblatum alimentum in viuentis naturam immutat, & viuens redditur manus. Vnde quia hæc noua caro, simul fit cum illa quæ prius actu erat, neque seorsum dignitur, sed illi coniuncta, idcirco accretio est, non generatio, si seorsum autem generatio esset, vt si igni existenti apponantur ligna, non dicitur simpliciter ortus ignis, sed

amplior factus, si autem primum & per se ligna comburantur, ortum simpliciter ignem dicimus. Constat ergo in accretione esse partis qua sit accretio, quandam aggenerationem, & per existentis formæ maiorem ratione partis aggeneratæ, extensionisque ad ampliorem quantitatem informatiōnem, quia per se & seorsum, noua forma in materiam non inducitur. Altera dubitatio sic disponi potest, si per accretionem quantitas acquiritur, non igitur oportebat prius quantitatē extitisse in alimento. Responso est, si quantum vniuersè fieret certe antequam fieret, nullum quantū extitisse oporteret: sed non sit quantum vniuersè, sed quantum hoc, & ideo sit ex quanto, sed non hoc quanto, alioquin iam esset, & non fieret. Sic omnino non sit animal, aut homo, sed singularia: sed quemadmodum cū sit hoc animal, dicitur fieri animal, quia est in hoc animali, sic etiā cum sit hoc quantum, dicitur fieri quantum, quia est in hoc quanto.

*C*aro igitur, & os, velma *Text. 41.*

**C**nus, vel nerui, & horum similaria, adueniente sanè quanto aliquo, sed non carne quanta. Quia igitur potentia simul vtrumque, veluti quanta caro, ita quidem auget, (nam & carnem factam esse quantam oportet) qua autem caro solum nutrit. Sic enim ratione differunt nutritio & accretio: vnde couisque dum aliquid seruatur, atque

etiam cum decrescit, nutritur quidem illud, sed semper tamen nō crescit, ac nutritio, eadem quidem, cum accretione res est: ipsum autem esse diuersum. Qua enim quod accedit, est potestate quanta caro, ita quidem vim habet augendæ carnis: nutritio vero, qua est facultate caro, & alimentum. Hoc autem species sine materia, quasi facultas quædam expers materiae, in materia est: quod si aliqua accesserit materia, cū sit potestate expers materiae, habeatque quantum etiam potestate, hæc erunt maiora expertia materiae: quod si facere amplius nō possit, sed quemadmodum aqua vino magis mixta, tandem aquosum facit, & aquam, tunc diminutionem facit quanti, species autem manet.

### Explicatio.

**R**eliqua est tertia capitinis pars, de distinctione nutritionis & accretionis, quoniam alimento dictum est accretionem fieri, & eodem constat fieri nutritionem, ne quis idem esse nutriti & accrescere existimaret. Sententia distinctionis est nutritio & accretio subiecto sunt idem, ratione & esse distincti. Ratio desumitur ex obiecto alimento, est enim alimento

substantia quanta, ut substantia nutrit, ut quanta auget, itaque ut idem auget & nutrit, & ratio utriusque non est eadem, ita alimentum, cū habeat potestatem nutriendi & augendi, erit potentia utrumque, nempe auctionis & accretionis materia: cum vero reducitur ad actum nutriti, sumitur ut substantia, cum vero ad actum augendi, sumitur ut quantum, atque re idem est, ratione diuersum, & de potentia ad actum augendi & nutriti, à virtute augendi & nutriti deducitur: ut potentia calidum fit actu calidum, à calido actu vel virtute: in nutritione enim nulla nouæ quantitatis adeptio expectatur, sed tantum formæ & speciei, siue substantiæ custodia. Atque ideo dum viuimus, etiam cum decrescimus, nutritio necessaria est, ut forma in propria materia conseruetur: non autem crescere semper oportet, sed usque ad definitum perfectionis terminum, immo aliquando decrescimus. Non solum enim sine nouæ quantitatis accessione viuimus, sed etiam cum aliqua prioris quantitatis iactura, que paulatim fit indecrescentibus. Nutritionem autem esse sine accretione hac similitudine videtur Aristot. explicare, est enim textus sententia valde implicata, & verba ipsa mutilata, & depravata esse vindicantur: sed ex Græcis hæc colligi potest explicatio, nutritio sine accretione, est veluti species & forma sine materia & quantitate, (cum materia enim vult intelligi quantitatē inquit Philopon. quod sicut sit materiae, & illius propriū accidens, ) quia formam rei, quam nutrit, conseruat, nulla tamen materia

teriæ & quantitatis additione facta. Quamvis autem nutrit alimē tum, vt formæ similitudinem gerit, sine materia & quantitate, re ipsa tamen cum materia coniunctum est, vt res omnes sunt ex materia, quatenus potentia est, semper tamen cum actu & forma coniuncta est. Itaque pars est quodammodo conditio materiæ, & formæ mortalis: materia enim adhibet vim propriam ad patiendum, non autē accipit à forma: sed quoniam pati non potest, nisi existat, neque existere sine forma, ideo indiget forma: sic forma ad informandum nō eget materia, nisi quatenus sine ea vim informandi exercere non posset, cum tamen vim informandi à se ipsa habeat. Vnde recte inquit Aristot. Si aliqua accesserit materia, id est alimentum, quod est accretionis materia, quodque nouæ materiæ & quantitatis accessionē facere possit, cum sit, inquit, potestate expers materiæ, habeatque quantum etiam potestate id est cū alimentum potentia immateriale existens, quatenus habet potentia carnis, aut ossis, aut eius denique quod nutritur, formam, quæ in se nullam includit materiam, & ideo immaterialis dicitur: & præterea habet potentia quantum, quatenus potest apponi secundum quantum ei, quod nutritur, cum inquam huiusmodi alimentum hac ratione apponitur ei, quod nutritur, euadunt maiora expertia materiæ, id est, augentur secundum formam, hoc est enim fieri maiora immaterialia, formam quæ in se expers est materiæ augeri: quod si ex imbecillitate facultatis augendi vel nutriti & alimenti copia, vt vi-

ni & aquæ similitudo significat, nō possit alimentum perfectè alterari & assimilari, quod est non posse facere amplius id est munus suum præstare, in exterendo & concoquendo cibo, fit decretio & quantitatis iactura, quamvis maneat forma & species, quia fit aliqua nutritio, sed maior alimenti copia, quæ concoqui non potest, abit in excrementa. Vt vinum assidua & continuata aquæ infusione, vim amittit aquam in se conuertendi, imo & ipsum paulatim fit aqua: sed valet hæc similitudo, inquit Philop. ad ostendendam imminutionem insitæ virtutis nutriendi, vt in vino imminuitur vis conuertendi aquam in se ipsum: non valet autē ad ostendendam similem quantitatis amplificationem, fit enim quantum maius aqua infusa, ingestu vero alimento, & imminuta vi nutriti, non fit quantum maius, sed viuentis quantitas potius imminuitur. Vis enim nutriti, assidue pugnando, cum alimento apposito, quia principio est dissimile, & contrarium partibus nutriti, multum roboris amittit, vt vinum multa aqua infusa, atque ita fit decreatio & imperfecta nutritio. Hactenus de sententia Aristolis.

### *Disputatio de Accretione, ad cap. V.*

**V**T Aristotelis de accretione sententia exactius intelligatur, tria differenda sunt, ex quo fiat accretio, quum præcedat obiecti consideratio, operacionis explicationem: quid accrescat, & quomodo. Sed vt via & ratione

## Liber primus

disputatio suscipiatur, ponēda sunt primo quēdā principia. Primum, in Physica Aristotelis de accretione triplicē haberi considerationē, vñā generalem, vt eius à mutatione & aliis motibus distinctio generaliter intelligeretur ex termino ad quē, vt 5.physico.c.1. explicatū est: alteram specialem, sed adhuc in ratione motus, vt à generatione & nutritione, quibus persimilis videbatur, omnino distingueretur, & hæc est huius loci propria: tertiā, vt est viuentis facultatis operatio, quę lib. 2.de anim.c.4. explicabitur.

Secundū principiū sit, alimenti ex quo fit nutritio & accretio, distinctione, dicitur enim ab Arist. 3.c. lib. 2.de Par. & aliis multis locis, aliud primum, aliud vltimum: illud est crudum & incoctum, quod ore ab animalibus, & radicibus à plantis primum excipitur: hoc autem est coctum & digestum, quod sanguinem vocamus, partibus nutriendis & augendis accommodatum. Alimentum primū vocavit Hipp. libro de alimento, nutritum vel quasi nutritum, id verò quod Aristoteli est vltimum, Hippocrati dicitur alimentum, quod nutrit. Id autem adhuc distinguit Arist. vt substantiam, & vt quantum, quamvis alterum ab altero re ipsa non distinguatur, sed alium effectum præstat vt substantia, alium vero vt quantum: vt substantia nutrit, vt quantum auget.

Sed quia alimentum ex primo fieri vltimum, nisi aliqua mutatione non potest, vt ex pane sanguis: neque ex ultimo possit fieri nutritio & accretio, nisi in viuentis substantiam conuertatur, vt ex sanguine fiat viuentis caro, ex succo

terræ lignum plantæ: distinguendæ sunt huiusmodi mutationes: quæ quia fiunt à calore in humore, coctiones dicuntur. Coccoctio igitur cibi triplex est, prima in ventriculo, ad quam diuisio cibi, quæ fit dentibus, præparatio quædam est, vt calor ventriculo communum in plures partes facilius exterrere possit: altera fit in iecore, ad quam præparatio quædam fit in venis, quibus ab intestinis ad iecur defertur, vt sanguis elaboretur: tertia est in singulis partibus quæ nutriuntur. Sed in eatres operationes intercedere, necesse est: appositionem, agglutinationem, assimilationem: insita enim vi partis nutriendæ attrahitur primo exundans ex venis accommodatus sanguis: deinde retentus agglutinatur, dum assimilatur, & fit conuersio in partem quæ nutritur: assimilatio autem duplex est, secundum qualitates, quæ ad alterationem pertinet: secundum substantiam, quæ est propriæ conuersio in partem quæ nutritur: & quia non est generatio alicuius per se, vt in textu Aristoteles docuit, rectè à quibusdam aggeneratio dicitur, quasi præexistentis formæ, ad quā primo inductam generatio terminatur, noua in partem quæ similis nutritione affecta est informatio. Vnde rectè Galenus admonet, lib. 3.de temperam. duplex genus esse eorum quæ ore assumuntur: quædam sunt alimenta, quę similia reddi possunt: quædam sunt medica menta, quæ non possunt reddi similia. Sed quae similia redduntur, non sunt equalē sortita conditio nem, quædam enim facilius, quædam difficultius, cum ex proprio tēperamento,

An aqua nutritre possit  
lib. 2.c. 8: ad calcem com-  
mentarij.

mento, tum ex facultate & viribus insiti ad concoquendum caloris. Omnia tamen in eo consentiunt, quod mutari & assimilari possunt: quod si mutantur, ut similia euadant, & omnis mutatio est inter cōtraria, necesse est alimenti & eius quod alitur aliquam esse contrarie tatem, qua deuicta, necesse est, si mile reddatur, & accommodatum ad conseruandū id quod nutritur.

1. His positis, sunt de tribus propositis dubitationibus nō leues rationes dubitandi, ad primam quidē ex qua materia sit accretio, hoc est ex alimento, est hæc ratio dubitandi, videtur enim vel accrescentis anima, in hanc materiam cibi migrare, aut ex ea educi: si migret, nulla erit forma viuens, quæ de potentia subiecti educatur: si ex cibi materia educitur, cum is sit quoddam similare, non erit anima organici corporis actus, ut receptū est lib. 2. de anim. Præterea, cibus grauis est, qui ergo fieri potest, ut sursum, ante retro, dextrorum aut sinistrorum feratur, ad accretionē & nutritionem singularū partium? Suapte quidem natura non potest, quoniam grauis est, vi igitur, atque ex consequenti, motus naturalis accretionis, vi, & contra naturam administrabitur.

2. De eo autem quod accrescit, est ideo grauis ratio dubitandi, quia quatuor sunt, quæ quasi de possessione decertat, materia prima, quātitas, forma, figura. Materia prima, quia eam vult Arist. esse subiectum omnis motus & mutationis, ut ad textum Aristot. explicauimus: sed obstat, quod materia, quia continē ter defluit, non manet, & ideo nō potest esse subiectum, quod verè dica

tur accrescere: cū possum sit ab Arist. id accrescere, quod idem manet saluum & incolume. Videtur autem quantitas ideo accrescere, quia ut in substantia generatio, in qualitate alteratio: ita in quātitate accretio esse videtur. Sed obstat, quod si quātitas accrescat alimen to quanto, videtur induci dimensio nū penetratio, si ex omni parte fiat accretio, & nō est alimenti appositiō: & itē, quantitas cū materia cōtinenter diffilit, & ideo non manet eadē, ut manere omnium quod accrescit. Videtur præterea forma accrescere, quia manet eadē, quod habeat partiū organicarū distinctionē, qua ratione huius sententię sunt Alex. 8. lib. metap. cō. 2. & Auerr. in paraphrasi ad cap. 2. huius libri. Sed obstat, quod forma est substancia, & mutatio in substātia, genera tio est, nō accretio, ut cōstat. & præterea si forma educitur de potentia materię, & hæc cōtinenter diffilit, & ideo subiectum accretionis esse non potest, diffluet etiā ipsa anima, quæ educitur de potentia materię, & ideo accretionis subiectum esse nō poterit. eisdē etiā argumentis dubitari potest, de figura, an ea sit accretionis subiectū, & cū ad qualitatē sit alteratio, & figura sit quarta qualitatis species, vel nō erit motus ad figurā, quia alteratio est ad tertiam speciem qualitatis, vel si est motus, erit alteratio, quia ad qualitatē.

3. De modo accretionis, sit hæc ratio dubitandi, & specie motus: aut enim cibus conuertitur in id, quod accrescit, momento, vel tempore: si momento, motus esse non poterit, cum motus sit de genere continuorum, 3. physic. cap. 1. & to lib. 6. physic. vbi demonstratur

## Liber primus

omnem motum esse diuiduum , & omne mobile partē habere in termino à quo, partem in termino ad quem , quod autem momento fit, continuatum esse non potest. Tempore autem accretionem non fieri ex eo videtur constanter concludi, quod alimentū, ex quo fit nutritio, necesse est conuerti in substantiā primo, & ratione cōsequentis substantiam quantitatis accretionem esse, quæ nunquam à notatione immediate antecedenti separatur, unde accretio fiet momento, quia & nutritio, cum sit generatio quedā.

Ad dissoluendas has dubitaciones sit hæc sententia , viuentis accretio fit ex alimento quantum est secundum formam figuratam & organicam. Conclusio huius singulæ partes expli- cantur, & confirmātur. Prima pars significat, accretionem esse viuentis & animati , propriam operationem, & fieri ab actiō principio insito , secundum omnes partes internas & externas , vt distinguantur ab incremento , quod fit appositione externi alicuius, ex quo euadit maius quantum , cum ex similitudine qualitatum facta est partium agglutinatio, virtute caloris præsertim cælestis, vt in lapidibus & metallis. Ratio huius partis est, quia operatio ab actiō principio insito secundum omnē partem & dimensionem internam & externam, est viuentis operatio: (hac enim ratione viuentium motus & operationes, à non viuentium operationibus distinguuntur, 4.c.8.physic.) sed accretio fit ab actiō principio , convertente alimento, in maiorem substantiam , quam prius fuerat : erit ergo operatio viuen-

tis propria. Est enim considerandum , omnium vitalium operatio- num primum instrumentum , esse calorem natuum , in humido pri- migenio tanquam in propria sede collocatum : & eius actione con- continenti , de substantia viuentis , & proprio subiecto, per consecutio- nem quandam, & ex accidēti, qua- tenus immutat coniunctam substātiā , vt conseruetur , & spiritus ad viuendum necessarij procreen- tur, assidue aliquid defluere , quod necesse est, assumpto alimento ex- trinsecus, continuè refici: cum au- tem vigente actione caloris natura- lis plus reficitur , quam fuerat dilapsum, & non solum substantia vi- uentis conseruatur , sed perficitur viribus & quantitate , accretio fit. Contraria ratione diminutio intel- ligitur , nempè, cum ex alimento, minor substantia & quantitas mi- nor reponitur, ob caloris imbecil- litatem , non valentis tantum con- quoquere & assimilare, quantum est ingestum & appositum, & quā- tum prius effluxerat , hac enim effluxione efficienda, imbecillior redditur, quam vt possit appositum alimentū conquoquere, atq; ideo ex alimento assumpto, plurimū se- cedit in excremēta. Itaq; vt prima huius caloris natui in corde parti- cipatio, est vitæ principiū , & vlti- num non esse quo incipit proxima alteratio sanguinis ad primam vi- uentis nutritionem, sic eiusdem ca- loris permanēs actio, est vitæ cōser- uatio, & perfectissima operatio cir- ca alimentū quantū, est accretio, & eius extinctio , est mors , vt col- ligitur ex lib. de morte & vita. Est autem vt nutritio , sic accretio vi- uenti necessaria, illa quidem vt cō- fer-

D.Tho. 1.p.  
q.119.ar.1.

seruetur eadem numero substantia, hæc ut perficiatur, & possit perfectas habere operationes, quibus species conseruatur, & pluribus individuis communicatur. Sic enim definitur perfectum 4. Meteorologico, cap. 3. sed de his omnibus viuentis operationibus, 4. c. libri 2. de anim. commodius & vberius differetur. Præterea accretio fit secundum omnem partem, etiam organicam, quamvis similaribus primo alimentum apponatur: ergo est viuentis propria operatio, cum viuentis corpus tantum sit organicum.

Altera pars conclusionis constituit materiam ex qua fit accretio, alimentum, ut quantum: sensus autem illius est, in alimento esse substantiam quantam, & virtutem à viuenti conuertitur in propriam substantiam quantam, sed quia motus & operatio, à termino per se primo sumit denominacionem & speciem, cum huius terminus est tantum conseruatio substantiae, & tantum conuertitur, quam de materia affluxerat, est nutritio: cum verò amplius conuertitur, à termino per se primo maioris quantitatis, accretio dicitur: ita que in nutritione & accretione, conversio fit in substantiam quantam, quia in substantiam primo, & eam consequitur statim propria quantitas, cum sine quantitate substantia naturalis existere non possit, quia non esset in partes formaliter distincta: sed cum substantiam alimenti mutatam in viuentis substantiam consequitur maior quantitas, quam fuerat amissa, & in viuenti præcesserat, est à maiori quantitate, ut termino per se primo, ef-

fектa accretio. Ratio huius partis secundæ sic concludatur: ex alimento immutato & confecto actione viuentis, experimur accretionem fieri: sed ea terminatur primo ad quantitatem: fit igitur ex alimento ut quanto, alioquin fieret quantum ex non quanto. Quamvis enim alimenti quantitas, cum à viuenti conuertitur, pereat, pereunte substantia, virtute tamen illius facta est præparatio, ut in substantia viuentis maior consequeretur quantitas. sicuti corruptis dispositionibus, quæ antecedunt formæ substantialis introductionem, virtute illarum manet materia determinata ad alias, quæ formam inducunt consequantur.

Tertia pars significat, subiectum accretionis, cui formaliter conuenit accrescere, esse formam figuratam & organicam: itaque ut corpus formaliter candore candidum est, licet non sit de essentia corporis substantiae, aut quantitatis, candor, quia formaliter illi inest candor, & non denominative tantum extrinsecus, ut dicitur vrina fana, quia signum est externæ sanitatis in animali existentis: ita forma viuentis figurata & organica, formaliter dicitur accrescere, quatenus eadem numero permanens, per quantitatem, qua formaliter extenditur, ampliorem quam prius occupat quantitatem, non quidem ita ut amplificata quantitate & extensa, partes formæ substantialis, cum sit per se individua, etiam extendantur, sed quod actu informet subiectum maius, quam prius informauerat. Vnde quamvis quantitas, & accretio quatenus est idem cum quantitate, ut omnis motus cum termino

Compositum viuens accrescit, sed non ratione materialia, quia diffluendo non manet eadem, sed ratione formæ substantialis organicis incidentis, cum sit actus organicus corporis, atque formæ per se primo tribuitur accretio ut quoque sententia hic explicatur, & ad 23

## Liber primus

mino motus, sit accidens materia-  
le, quod conuenit cōpositæ substanciæ, ratione materiæ, vt tactus ratio-  
ne formæ: non tamen accrescit ma-  
teria, sed forma, vt extenditur ad  
maiorem quantitatem informan-  
dam. Dico autem formam figuratam & organicam accrescere, &  
non formam simpliciter, quia in  
Physica, quæ considerat formam  
in materia, nihil tribuimus formæ  
separatæ à materia, vt constat ex 1.  
cap. 1. lib. de Partib. anim. neque  
formæ viuenti quæ est anima, quid-  
piam tribuendum est, nisi vt est il-  
lius actus corporis, quod organi-  
cum est, neque accretio potest con-  
uenire materia, vt dictum est, ne-  
que formæ viuenti, nisi vt est organi-  
ca, nō vt est substantia, velut est in-  
dividua, aut dividua & materialis,  
quod ratio huius partis, ex princi-  
pio posito ab Aristot. de accretio-  
ne sic concludit: id enim accrescit,  
quod manet idem, sed forma figu-  
rata & organica manet eadem, &  
non materia: illa igitur accrescit,  
& non hęc. Eadem sententia vide-  
tur esse Aristotelis, cum interdum  
hoc, cap. formam, interdum figurā  
dicit accrescere, vt explicant Philop. & Auerr. ad text. 38. materiam  
autem nō manere, quia assidue dif-  
fluat, & ideo nutritione à princi-  
pio ad finem vitæ reparetur, omni-  
no constat: totam autē omnino dif-  
fluere, vt nihil sit in senectute, eius  
quæ fuit in primo ortu, contendit  
Alexan. 1. lib. question. natur. cap.  
5. quia ex tantulo semine, quid po-  
test remanere, in procerissima ar-  
bore, & in magno animali, sed pre-  
stat sententia Philoponi & alio-  
rum, qui aliquor partes primæ cō-  
positionis, remanere affirmant,

eamque sententiam alij, ex par-  
tium distinctione, explicant: que-  
dam enim partes sunt seminariae  
quæ ex seminis corpulentia confor-  
mati videntur, quæ sunt veluti sta-  
mina concepti fœtus, quorum ri-  
mas replet caro, et que ex sanguine  
efficiuntur partes, has itaque  
asserunt continua actione caloris  
naturalis diffluere, illas quasi fun-  
damenta corporis viuentis sem-  
per manere. Probabilis quidem  
sententia, sed nihil refert afferere,  
totam materiam paulatim difflu-  
re & paulatim reparari nutritio-  
ne: cum ex identitate formæ nu-  
merica, & priorum partium mate-  
riæ permanentium, siue hęc aliquā-  
do diffluant, siue non, idem singu-  
lare semper dicetur manere, ne-  
que aliter possit idem numero vi-  
uens perseverare, à principio ad  
finem vitæ, viuens igitur, quia ab-  
solute ratione materiæ idem om-  
nino non manet, ratione autem for-  
mæ manet, dicitur augeri ratio-  
ne formæ, & ipsa forma per se pri-  
mo, non autem ratione materiæ,  
quæ non manet, sed assidue & con-  
tinenter difficit, vt assidue & con-  
tinenter, per nutritionem restitu-  
tur. Neque ex his efficitur anima  
accrescentis ab uno subiecto & ma-  
teria, in aliud subiectum cōmigra-  
re, quia nūquam deserit totam ma-  
teriam, sed partem diffluentem  
reficit nutritione, & ita semper  
est in eodem subiecto, aut si non  
reficit, paulatim animatum ad in-  
teriorum deducitur. Ex his quædam  
consectaria efficiuntur.

Primum est, nutritionem non  
esse generationem: quia hęc est,  
totius substantiæ productio seorsum  
& per se existentis, illa est,  
partis

Consectaria  
quædam.

D.Tho. 1.p.  
q.119. ar. 1.

partis in altero, noua p̄c existentis formæ informatio, quæ ideo aggeratio vocari potest. Secundum, nutritio & accretio non solum ratione, sed re etiam distinguuntur: tamen quia terminus per se primo nutritionis est substantia aggenerata, accretionis autem maior quantitas, quam necessariò & prius natura antecedit nutritio, quia mutata substantia consequitur maior quantitas: tū etiam, quia licet accretio à nutritione separari non possit, nutritio tamen separatur: cum homo & animatum ad perfectam quantitatem peruenient, semper enim viens nutritur, non semper accrescit. Id etiam à quibusdam explicatur ex illa distinctione recepta, duplicitis realitatis essentiæ & existentiæ: dulcedo & candor in laete differunt realitate essentiæ, & quantitas cibi à sua substantia, quamvis hæc simul existant, & ea ratione dicantur esse idem subiecto: sic ergo accretio & nutritio differunt re & essentiæ, quantum differunt quantitas & substantia: sunt autem idē subiecto, quia quantitas eodē subiecto cum substātia existit. Neque obstant illa, quod atrophia videtur esse morbus, qui tollit nutritiōnem, non enim omnino tollit, sed difficilem reddit: aut si alimenti non sit conuersio, sit proprie substantiæ viuentis colliquatio, vt ea sit pro nutritione, & ideo si diutius perseverat, necesse est animalium interire: neque obstat illud, quod nutritionem antecedit, cibi quædam alteratio, quæ cum sit motus, sit in tempore: quare in primo viuentis ortu, quo tempore durat alteratione, illa cibi non erit nutritio, atque ex consequenti, aliquo tem-

pore viens non nutritur: primus enim ille ortus, est prima animæ introductio, per caloris nativi participationem: hic autem calor est in sanguine puriori, quem animal à parenti accipit, & hoc est primum alimentum, quod nulla indiget p̄paratione, vt statim possit nutrire: quia ea p̄paratio facta est calore parentis, vt sicut ab eo accipit vitam primo, sic & primum alimento vitae. Itaque alterationis quæ p̄cessit in parente, terminus & extremum est esse primum viuentis ex eo alimento nutriti, & ita deinceps continenter nutritio procedit. Quod autem dicimus de sanguine, id quidam etiam dicunt, de quadam seminis parte in animalibus, & plantis, vt ex eo pars vna sit materia fœtus & viuentis geniti, altera sit pro alimento eiusdem, quo alitur quandiu trahit alimento, quod alterando p̄parat, vt eo possit nutriti, priori cōsumpto: huius signum videmus in stirpibus, quarum primum corpus ex ipsa seminis substantia consurgit & alitur, donec radicibus productis, ex terra hauriant succum, quo nutriti & crescere possint. Itaque quandiu radices in terram insiguntur, ex substantia seminis non solum formatur corpus stirpis, sed etiam alitur: sic etiam sit in animalibus, quia statim corpore fœtus conformato, reperitur in corde, quod primum vivit, sanguis, qui est ultimum alimentum, & ab utero parentis directis viis deinceps trahitur, vt ex dissectionibus etiam constat. Alij has duas obiectiones ita dissoluunt: nutritionem bifariam accipi, aut pro integra alimenta in viuentis substantiam conuersione,

## Liber primus

fione, & hanc non esse principio & fine vitæ aut pro quacunque alteratione & imperfecta conuersione & hanc semper esse, etiam principio & fine vitæ. Quin etiam physicè, non mathematicè hæc intelligenda sunt, satisque est nutritiōnem toto vitæ tempore permanere, excepto principio & fine: sicuti accretionem dicimus habere definitum terminum, non tamen toto tempore definito continuatur sine intermissione. Tertium consequarium, rarefactio non est accretio, primo quia rarefactio est ad qualitatē, accretio ad quātitatem: deinde accretio fit ex alimento ex trinsecus assumpto secundum omnem dimensionem, etiā profunditatem: rarefactio neque ex alimento, neq; secundum profunditatem: semper. Rarum autem & densum, qualitates esse, docuit Arist. 2. lib. de partib. c. i. quamuis per cōsecutionem quandam, raritate & densitate, varietur quantitas & situs partium. Quartum, falsa est sententia asserentium, formam secundum quā asserit Aristot. fieri accretionem, esse partes seminarias, materiam esse diffluentem, partes sanguineas, aut formam esse partes porosas. Ostēsum est enim omnibus partibus accretionem fieri id tamen per se primo accrescere, quod est forma figurata & organica, atque ea explicatio, ex principiis Aristotelis collecta est, quæ verò partes materialē diffluāt, an omnes vel quādā supra explicatū est, & ad accretionem & nutritionem necessarios esse poros & vias, qui spirituali substantia sint repleti, donec per eos, sanguis ultimum alimentum, nutritiē spartibus apponatur, statim

4.  
Zimara s. cō  
tradic. 4. phy  
sic. Amon.  
In categoria  
qualit Scotus  
q. 36. in eisdē  
categorias.

constabit. De tribus propositis ad explicandum de accretione, superest. Tertium, quomodo fiat accretio, quod ex precedentibus & doctrina Arist. sic colligimus, exudās igitur, ex venis in totum corpus diffundam poros, quibus etiam sudor effluit, partibus nutrientibus apponitur, agglutinatur, assimilatur, & in substantiā viuentis convertitur, & haecenus nutritio est, quod si productam ex alimento apposito substantiam, vi caloris naturalis maior quantitas consequatur, quā primo efficiendam proposuerat sibi natura, vt animatum perficeretur, accretio fit omnem enim substantiam conuersam, necessario quantitas consequitur, vt constat, sed si ea non reddat maius animatum vt perficiatur, erit quidem nutritio, non tamen accretio, quia ex termino per se primo, motus speciem accipit, & terminus per se primo accretionis, est viuentis secundum quantitatem perfectio: hinc videtur dissolui illa obiectio, accretio non est per se primo ad quantitatem, cum hæc cōsequatur conuersionem alimenti in viuentem substantiam, ergonon est motus per se à nutritione distinctus, quia motus distinguitur ex termino per se primo. Respondendum enim est, ideo ad quantitatem per se primo accretionem terminari, quia natura per eam per se intendit, viuentis perfectionem, ad eius perfectas operationes: sed quia quantitas vt accidens substantiam consequitur, ideo videtur non per se primo intenta. Itaque quantitas vt perfectio viuentis, est per se primo intenta in accretione, vt accidentis

dens consequitur conuersione substantie, & ipsa conuersione vtitur natura vt medio ad perfectam quantitatem, & quia per se est cum nutritione coniuncta accretio. Contra autem decretionem intelligi oportet, pereunte substantia, quantitatem viuentis imminui, etiam in partibus solidioribus, vt ossibus, quatenus calore & humido natura li ad huc fouentur.

Postremo, rationes dubitadi disoluendae sunt. Ad primam igitur responderetur, neque animae innutritione aut accretione migratione esse, ab uno subiecto in aliud, sed partis sibi ex alimento coniunctae noua informationem, quae ideo vocata sit aggeneratio, quod non sit novum formae eductio, sed praexistentis informatio. Præterea cum accretio non sit unus motus, tota animatis vita continuatus, sed sepiissimum quiete interceptus, cuiusque sanè accretionis per se sumptus, & similiter nutritionis, subiectum idem numero maneret, quia in illo temporis spacio, non est tanta portio materie dilapsa, ut dici possit totum ipsum subiectum mutatum, sed unum & idem est numero: cum parua haec mutatio, de hac identitate nihil ferre detrahere possit: & hoc est proprium subiectum motus, quod idem totum manet sub utroque termino, vt distinguatur a subiecto mutationis, vt cap. 4. in fine significauit Arist. quod si totam accretionem, ex pluribus numero distinctis conflatam sumas, illa quidem, sicuti continuata non est, ita neque idem etiam numero mobile, cum sit tota ferre materia pauplatim variata: quare in quauis per se temporis accretionis parte est idem subiectum, quod erat in pro-

ximè superioris temporis parte, cù non totum sed per partes varietur, quod etiam in nauili illa Thesei contigit, quam inquit Plutarchus in Theseo, sophistas eius temporis valde exercuisse, alioquin accidet fallacia compositionis & divisionis: quo autem pacto (quod eodem argumento quarebatur,) cibus grauis naturaliter in tot regiones & distantes corporis partes feratur, Aristot. explicare videtur libro de sens. cap. 4. cum inquit calorem insitum, cibos concoquendo, suis applicare locis, & id quod levitate præstat ad se allucere, id autem quod salsum & amarum est, propter grauitatem respuere. Vnde & animalium excrementsa grobia sunt, amara & salsa: quemadmodum itaque ferrum à magnete alteratum, diuersam à sua motionem obicit, ita cibus ab innato calore alteratus, aliis fertur motibus, quam illo quem grauitas præstat, vt monuit Auerr. 7. physico. comm. 10. adiuuant villi & febræ, vt medici animaduerterunt, ideoque isti motus non sunt naturales cibo absolute, sed quatenus in substantiam viuentis conuertendus est, & affectus calore naturali viuentis. Vnde in omnibus alimentis est pars leuior & dulcior, quæ ad nutriendum attrahitur: est pars grauior & amarior quæ excernitur. Sic ex mari calor solis trahit, quod est leue & dulce, amarum & salsum relinquat atque ideo pluviae ex mari graui & falso, leuiores sunt & dulces. Quamuis autem dulci fiat nutritio & accretio, non tamen idem est omnibus dulce, sed vnicuique proprium & accommodatum, adeò ut venenum unius, sit alte

## Liber primus

fit alterius alimentum, ut explicat Aristot. 8.lib. de hist. anim. cap. 1. & Gale. 4.lib. de simpl. medicam. facultat. cap. 9. Teophrast. lib. 6. de cauf. Plant. cap. 2. vnde Galen. eod. lib. cap. 19. refert lacum esse in Syria Palestina, in quo nullum animal, nulla platta viuere queat, quod scilicet, ita grauis & amarus est, ut nulla ex eo satis leuis, & dulcis pars, ad nutriendum apta, excerpti possit.

Ad secundum respondetur, formę tantum substantiali, figurate & organicę, tribui accretionem, quia ut est in materia organica, semper est eadē numero eisdē organis insidens, sed modo in minori, modò in maiori quantitate, & ideo nō in se, & propria substātia, sed quatenus minorem prius, deinde maiorem quantitatē informat, accrescere dicitur: hoc autem, quod est manere idem numero saluum & incoluisse, quę est accrescentis necessaria conditio, posita ab Arist. neque materia conuenit, quia cōtinenter diffluit, neq; cōposito nisi ratione formae, & ideo formae per se primo: aliud itaq; est cui apponitur alimento, & assimilatur, nempe materiæ viuentis, & partibus similaribus, aliud autem quod verè accrescit, nempe forma: quia cum totum accrescat, secundum omnem partem & dimensionem, crescentibus similaribus, tamē apposito alimenti, est ratione materiae, quia secundum quantitatē, accidens materiale, accretio est secūdum formā, quia manet eadem: dicta est autem eadē materia omnis motus & mutationis, tex. 29. secundū rem, non autem secūdum rationem: sed materia prima, ut est potentia ad sub-

stantiam, mutationi subiicitur, ut ad quantitatē, accretionē, ut ad affectionē, alterationē, ut ad locum lationē: in hac verò diuersa ratione materiae subiecta motibus, est aliquid commune, & aliquid proprium cuiusq; motus. Commune est, quod sit coniuncta formę substantiali, quia substantia composita est immediatū motus, sicuti accidentium aliorum subiectum, sed quia ratio patiendi & recipiendi prima, est materia prima, dicitur eadem esse mutationis & motus subiectum, quatenus ex ipsa est omnis ratio subiecti in re naturali, at vero immediatae formę substantiali subiicitur, accidentibus & motibus, coniuncta formę substantiali, & ita non per se immediate, sed existens per formam substantialē: illud autem est proprium subiecti cuiusque motus, quod sit potentia ad terminum illius. Itaque eadem substantia composita, ut alterabilis, est subiectum alterationis, ut augmentabilis accretionis, quod obseruauit Arist. 3. Physico. quare, cum hac sententia Aristotelis, quod eadem sit materia omnis motus & mutationis secundum rem, diuersa secundum rationem, recte consentit illa cap. 4. huius lib. & 2. cap. 5. physic. subiectum mutationis esse materiam primam, motus verò, substātiam compositam, ut ex proposita explicatione colligitur: fatemur igitur eandem materiam hoc modo subiectum esse motus & mutationis, quia constat, substantiam compositam subiici accretionē, sed non ratione materiae diffuentis, sed ratione formę permanentis, & hoc voluit Arist. dicens formam accrescere, & non materiam,

materiam, ut explicatum est. cum autem hic motus accretionis sit ad quantitatem, forma substantiali informatam, quamvis quantitatim, maioris quantitatis appositi fiat per assimilationem, & conversionem alimenti, recte dicitur forma illa accrescere: non quia ipsa mutatur, cū eius mutatio sit generatio, aut interior, sed facta accessione suae quantitati, dicitur accrescere, quia maiorem quantitatem informat, quam prius. neq; propterea quod alimento quantum, quantitati viuentis secundum omnem dimensionem apponitur, recte concludi potest dimensionum penetratio: quia, ut dictum est, alimento ultimum per poros & vias quasdam in omnes partes insinuat agglutinatur, & convergit in viuentis substantiam, quam consequitur maior quantitas in omnibus partibus, quamvis in aliis maior, in aliis minor, & secundum longitudinem maior: sine ulla tamen penetratione. immo ipsa conuersio ostendit, nullam fieri posse penetrationem, cum ea requirat duo corpora existentia, conuersio autem tollit alterum, quod est alimento: & ipsum mutatum consequitur in omnibus partibus maior quantitas, cum sit in totius substantiam conuersum, & conversionem istam consecuta maior quantitas, accretionem primò & per se terminat.

Adterrium, in quo queritur accretionis continuitas, quidam existimant, ideo accretionem continuum motum esse, quod extensio quantitatis, quæ substantiam ex alimento conuersam consequitur, continuatione quadam fiat: & hanc extensionem productæ quantitatis formaliter accretionem esse. sed

hæc sententia merito à multis reprehensa est: quia cum primū, verbi gratia, ex alimento facta est caro, quanta etiam facta est, quia qui dat formam, dat consequentia formā: quantitas autem sine partium divisione, aut extensione, ne intelligi quidem potest: quare si quantitatis productio tempore non fit, eodem enim momento existit cum substantia excibo producta, neque ipsa extensio, quæ formaliter idem est cū quantitate: quare hæc sententia omnino falsa est. alij affirmant, ideo accretionem motum continuum esse, quia cum cibus sit ex quatuor elementis concretus, calore viuentis, & illa elementa in cibo conten ta, paulatim ad tēperationem partium viuentis rediguntur, ut qualitate similia sint & consentanea: & quia formas elementorum existimant intendi & remitti posse, & dum consentaneæ redduntur temperamento partis nutriendę, est quædā continua alteratio, qua intercedet, quantitas cibi, sit quantitas carnis, verbi gratia, quæ nutritur: ideo accretio, quæ perficitur hoc modo continua quadam alteratione, & continua per illam alterationem, quantitatis cibi appositione, est continuus motus. sed hæc sententia multa admittit, quæ à nobis supra refutata sunt in disputatione ad c. 4. & infra ad c. 10. nempè elementa formaliter in mixto manere, formas elementorum intendi & remitti: quare respōdemus, his reiectis, accretionem per se motum continuū esse, ex accidenti cum terminus est nutritionis, momēto fieri, ut latius ostendimus. 6. physico in disputatione ad cap. 4.